
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE 
referitor la : acordare alocație pentru susținerea familiei

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:

- cererea - declarație pe propia răspundere nr.16/17.07.2019 a domnului Balan Florinel-Aurel privind 
acordarea alocației pentru susținerea familiei;

- ancheta socială efectuată la data de 06.08 .2019 la domiciliul familiei solicitantului.
- referatul nr.4404 /20.08.2019 al compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită acordarea alocației pentru susținerea 
familiei.

- prevederile artunic punctul 3 din Legea nr. 342/2015, privind aprobarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 25/2015, pentru completarea art.8 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat;

- prevederile art.16, alin.(l) și (2) art.17 din Legea nr.277/2010 privind alocația pentru susținerea 
familiei republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 10 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 
alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. începând cu data de 01.08.2019, se acordă alocație pentru susținerea familiei, tip familie 2, 
număr de copii 1 în cuantum de 82 lei pentru familia numitului Balan Florinel-Aurel cu CNP 1930903280854 .

Art. 2. Motivul acordării alocației de susținerea familiei: 
Familia nu are alte venituri si se incadreaza sa primească 82 lei lunar.

Art.3. Dispoziția se poate ataca în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr.416/2001 și în condițiile Legii 
nr.554/2004, Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de 
zile de la data emiterii.

Art.4.Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna Popescu Virginia, 
consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului propriu al administrației publice locale și se 

:.1, A.J.P.I.S.OIt, compartimentului asistentă socială din cadrul aparatului 
Olt.

comunica pj bnominalizate la _.
propriu șkmplitutiej Pf^tectului -Județul

//r Z.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea “

f


